
REAKCE PO OČKOVÁNÍ – uschovat pro potřeby rodičů  

Reakce může (ale většinou není) nastat již za 4 hodiny po očkování a může 
trvat 48 hodin. V případě reakce po očkování je vhodný poloklidový režim, 
jinak je dítě „zdravé – naočkované“ – můžete s ním na vycházku, večer 
vykoupat/osprchovat apod. Jinak se chovejte jako za režimu COVID 
19/karantény – není vhodná MHD, hypermarkety, nechoďte mezi ostatní 
děti zejména do uzavřených prostor apod. Vhodné je dát dítěti večer – 
kolem 18. hodiny Paralen čípek.  

Normální reakce po očkování 

• zatvrdnutí v místě vpichu, vstřebává se i několik měsíců (jakoby 
„hrášek“ v podkoží), u někoho to může přetrvávat dlouhodobě a 
postupně, jak dítě roste a zvětšuje se svalová hmota, tak to nebude 
hmatné 

• zarudnutí v místě vpichu do 10 cm 

• teplota – reagující na antipyretika, maximálně 48-72 hodin  

• neklid, plačtivost, spavost  

Nežádoucí reakce 

• nutno hlásit – na středisko, my pak hlásíme SÚKLu 

• teplota nad 38° C nereagující na antipyretika déle než 72 hodin  

• nepřerušovaný neutišitelný pláč trvající více než 6 hodin (vysoce 
laděný křik), normální pláč po očkování je bežná reakce  

Léčba 

• jen zatvrdnutí v místě vpichu lze ponechat bez léčby 

• zarudnutí – studený obklad (mokrý kapesník lze dát přímo na kůži), 
gelové polštářky z mrazáku jen přes suchou látku (pozor na 
omrzliny!) 

• do 3 měsíců jen paracetamol = Paralen, Panadol v dávce 15 mg/kg 
dítěte, lze opakovat á 6 hodin (celkem tedy 4x/24 hodin) 

• od 3 měsíců lze i ibuprofen = Nurofen, Ibalgin, Brufen – dávkování 
30 mg/kg dítěte a 24 hodin – celkovou dávku pak rozdělit do 3-4 
dávek 

• neklid – analgetika – dle věku Paralen či Nurofen 

 


